
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 
 

OGGETTO: 

Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica - sistema di 

videosorveglianza del territorio del Comune di Calamandrana - CUP 

D26G24000060009           

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di marzo alle ore dodici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale, Dott. Nicola Tolloi, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 35-quinquies, comma 1, del D.L. 4 ottobre 2018, n. 113; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 20.12.2023 pubblicato in G.U.  n. 303 del 

30.12.2022 che definisce le modalità di presentazione da parte dei comuni delle richieste di 

ammissione ai finanziamenti, nonché i criteri per la ripartizione delle risorse; 

 

Vista la circolare Prot. 3395/12.B1/area I del 01.02.2024 della Prefettura di Asti ad oggetto: 

Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n.48. Patti per 

l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza. Anno 2024; 

 

Considerato che questa Amministrazione è addivenuta nella determinazione di procedere ad 

interventi di realizzazione di un nuovo sistema di videosorveglianza; 

 

Evidenziato che stante l’urgenza connessa alla presentazione della domanda di finanziamento 

questa Amministrazione comunale ha richiesto al Responsabile del servizio tecnico comunale 

Geom. Bevilacqua Salvatore la predisposizione in linea tecnica del progetto di fattibilità 

tecnica economica, restando inteso che in caso di ammissione a finanziamento verrà 

formalizzato uno specifico incarico a professionista esterno per l’esecuzione del progetto 

esecutivo; 

 

Acquisito il CUP: D26G24000060009; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il progetto di fattibilità tecnica economica predisposto in linea tecnica dal Responsabile 

del servizio tecnico comunale Geom. Bevilacqua Salvatore, nell’importo complessivo di € 

47.789,37 così distinti: 

 

Installazione impianto videosorveglianza  

(totale lavori e forniture) 
€ 34.351,27 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.031,00 



TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE € 35.382,27 

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. 22% di 35.382,27 € 7.784,10 

Spese tecniche (compresa I.V.A  e C.N.P.A.I.A) € 2.405,00 

Allacciamenti reti elettriche € 500,00 

Lavori imprevisti € 1.718,00 

Totale somme a disposizione € 12.407,10 

Importo complessivo di progetto € 47.789,37 

   

Cofinanziamento dell’Amministrazione 

Comunale 

 
40%  

 

e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 

Preso atto del parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario a sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

 

Preso del parere favorevole del Responsabile del servizio tecnico a sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

267/2000 in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa del presente atto; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare in linea tecnica il progetto preliminare di fattibilità dell’ampliamento del 

sistema di videosorveglianza, per la spesa complessiva di €. 47.789,37 così distinta: 

Installazione impianto videosorveglianza  

(totale lavori e forniture) 
€ 34.351,27 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.031,00 



TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE € 35.382,27 

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. 22% di 35.382,27 € 7.784,10 

Spese tecniche (compresa I.V.A  e C.N.P.A.I.A) € 2.405,00 

Allacciamenti reti elettriche € 500,00 

Lavori imprevisti € 1.718,00 

Totale somme a disposizione € 12.407,10 

Importo complessivo di progetto € 47.789,37 

   

Cofinanziamento dell’Amministrazione 

Comunale 

 
40%  

 

 

2) Di dare atto che l’opera di cui trattasi sarà iscritta in bilancio qualora venga concesso al 

Comune il finanziamento; 

3) Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000. 

 
 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 

automaticamente dal sistema informatico del Comune di Calamandrana ai sensi dell'art. 3, 

comma 2, del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 

          

Il Responsabile del servizio               

                                                 BEVILACQUA Salvatore  

 

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 

sistema informatico del Comune di Calamandrana ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 

39/93 – firma autografa omessa 

         

 Il Responsabile del servizio finanziario 

                  Silvia Bianco 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

ISNARDI FABIO 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

TOLLOI dott. Nicola 

Firmato digitalmente 

 


